1104 69, 62. Decreverat divinitas omnia quae ad passionis mysterium ⁴²⁰ pertinebant perficere, et cum anima ad inferos descendere, ut salutem operaretur eorum, qui antea mortui erant, id est, sanctorum patriarcharum.

1105 70, 5. Nec minus et aliorum reicienda sententia, qui corpus ⁹⁸ ad imaginem Dei esse dicunt. Nam quomodo fieri potest ut visibile invisibili simile sit? Quomodo corporeum incorporeo? Quomodo contrectabile incomprehensibili?

1106 70, 7. Deum quidem videri, praesertim ab humana natura, ¹⁰⁵ est impossibile; nec licet visibile videre invisibile. Sed hic in-¹⁰⁷ visibilis Deus pro sua humanitate ac potentia corroborans impotens, virtute sua efficit ut invisibile aspiciat, quod invisibile et infinitum aspicit, non quatenus est infinitum, sed quantum illius, quod imbecillum est, natura capere potest, eiusmodi vi ac virtute confirmata, ut ad potentis illius notitiam adaequare se possit. Et nihil ¹¹⁰

1104. D 3, 218; MG 42, 305.

1105. D 3, 248; MG 42, 345.

1106. D 3, 251; MG 42, 349.

ίσει ἐν τῇ θείᾳ γραφῇ, οὔτε ἀντίθετος λέξις πρὸς λέξιν εθήσεται.

73, 34. [Αντιόχειοι] . . . δμοούσιον δμολογοῦντες Πατέρα 1107

Υἱὸν καὶ Ἅγιον Πνεῦμα, τρεῖς ὑποστάσεις, μίαν οὐσίαν, ν θεότητα· καθώς ἔστιν ἡ ἀληθινὴ πίστις, ἡ ἀπὸ τῶν καθεν, προφητικὴ τε καὶ εὐαγγελικὴ καὶ ἀποστολική· ἦν ολόγησαν οἱ συνελθόντες πατέρες ἡμῶν καὶ ἐπίσκοποι ἐν Νικαίᾳ συνόδῳ ἐπὶ Κωνσταντίνου τοῦ μεγάλου καὶ μακαριώυ βασιλέως.

75, 4. Καὶ ὅτι μὲν ἀφροσύνης ἔστι τὸ πᾶν ἔμπλεων, τοῖς 1108 ἕσιν κεκτημένοις τοῦτο δῆλον· τὸ λέγειν αὐτὸν ἐπίσκοπον πρεσβύτερον ἵσον εἶναι. Καὶ πῶς ἔσται τοῦτο δυνατόν; μὲν γάρ ἔστι πατέρων γεννητικὴ τάξις· πατέρας γάρ γεννᾷ ἐκκλησίᾳ· ἡ δέ, πατέρας μὴ δυναμένη γεννᾶν, διὰ τῆς τοῦ ιτροῦ παλιγγενεσίας τέκνα γεννᾷ τῇ ἐκκλησίᾳ, οὐ μὴν πατέρας ιδασκάλους. Καὶ πῶς οἶδόν τε ἦν τὸν πρεσβύτερον καθιστᾶν, ἔχοντα χειροθεσίαν τοῦ χειροτονεῖν, ἡ εἰπεῖν αὐτὸν εἶναι ν τῷ ἐπισκόπῳ;

75, 8. Ἐπειτα δὲ περὶ τοῦ δόνομάτα λέγειν τῶν τελευτῆς 1109 ιτῶν, τί ἀν εἴη τούτου προύργιαί τερον; Τί τούτου καιριών καὶ θαυμασιώτερον, πιστεύειν μὲν τοὺς παρόντας ὅτι ἀπελθόντες ζῶσι, καὶ ἐν ἀνυπαρξίᾳ οὐκ εἰσίν· ἀλλὰ εἰσί, ζῶσι παρὰ τῷ Δεσπότῃ· καὶ δπως ἀν τὸ σεμινότατον

repabit in divina scriptura, neque sententia alteri opposita enietur.

73, 34. [Antiocheni] consubstantialem esse confitentur Patrem, et 1107 um, et Spiritum Sanctum, tres hypostases, unam essentiam, in divinitatem; quod quidem vera fides est, quae a maioribus lita est, et prophetica, et evangelica, et apostolica est, quam fessi sunt patres nostri et episcopi, qui in nicaena synodo, instantino magno et beatissimo imperatore, collecti sunt.

75, 4. Totum illud stoliditatis esse plenum, prudentibus hoc 1108 manifestum, dicere episcopum et presbyterum aequales esse. quomodo hoc fieri poterit? Ille enim ordo ad gignendos patres tinet, patres enim gignit ecclesiae; hic vero, cum patres non sit gignere, filios ecclesiae regenerationis lavacro gignit, non ien patres aut magistros. Et quomodo fieri potest ut is preserum constituat, ad quem creandum manuum imponendarum nullum habeat? Aut quomodo ille episcopo dici potest ualis?

75, 8. Porro de nominibus mortuorum dicendis, quid eo esse 1109 sit utilius? Quid opportunius et admiratione dignius, nempe ut adsunt sibi persuadeant mortuos vivere nec in nihilum redactos ; sed exsistere et apud Dominum vivere; tum ut religiosissimum

1107. D 3, 327; MG 42, 468.

1108. D 3, 358; MG 42, 508.

1109. D 3, 361; MG 42, 513.

Rouet de Journel, Ench. patr.

κήρυγμα διηγήσοιντο, μως ἐλπίς ἐστιν ὑπὲρ ἀδελφῶν·εὐχομένοις, μως ἐν ἀποδημίᾳ τυχανόντων; Ὁφελεῖ δὲ καὶ η ὑπὲρ αὐτῶν ⁵⁸⁵ γινομένη εὐχή, εἰ καὶ τὰ δλα τῶν αἰτιαμάτων μὴ ἀποκόπτοι· ἀλλ' οὖν τε διὰ τὸ πολλάκις ἐν κόσμῳ ἡμᾶς ὅντας σφάλλεσθαι ἀκουσίως τε καὶ ἔκουσίως, ἵνα τὸ ἐντελέστερον σημανθῇ. Καὶ γὰρ ὑπὲρ δικαίων ποιούμεθα τὴν μνήμην, καὶ ὑπὲρ ἀμαρτωλῶν· ὑπὲρ μὲν ἀμαρτωλῶν, ὑπὲρ ἐλέους Θεοῦ δεόμενοι, ὑπὲρ δὲ ²⁸³ δικαίων καὶ πατέρων καὶ πατριαρχῶν, προφητῶν καὶ ἀποστόλων καὶ εὐαγγελιστῶν καὶ μαρτύρων καὶ διολογητῶν, ἐπισκόπων τε καὶ ἀναχωρητῶν καὶ παντὸς τοῦ τάγματος, ἵνα τὸν Κύριον Ἰησοῦν Χριστὸν ἀφορίσωμεν ἀπὸ τῆς τῶν ἀνθρώπων τάξεως διὰ τῆς πρὸς αὐτὸν τιμῆς, καὶ σέβας αὐτῷ ἀποδῶμεν, ἐν ἐννοίᾳ ὅντες, δτι οὐκ ἐστιν ἔξισούμενος ὁ Κύριος τινι τῶν ἀνθρώπων, καν τε μυρία καὶ ἐπέκεινα ἐν δικαιοσύνῃ ὑπάρχῃ ἔκαστος ἀνθρώπων.

1110 77, 29. Οὐ δύο Χριστοὺς ἔχομεν, οὐ δύο βασιλέας Υἱοὺς ³⁸⁵ Θεοῦ, ἀλλὰ τὸν αὐτὸν Θεόν, τὸν αὐτὸν ἀνθρωπὸν· οὐχ μῶς ἐν ἀνθρώπῳ οἰκήσαντα, ἀλλ' αὐτὸν δλον ἐνανθρωπήσαντα . . . ³⁷⁸ «Ο Λόγος σὰρξ ἐγένετο» [Io 1, 14]. Οὐ γὰρ εἶπεν· ‘Η σὰρξ Λόγος ἐγένετο, ἵνα δείξῃ πρῶτον Λόγον ἀπ' οὐρανῶν ἐλθόντα, εἰς ἔκαστος δὲ ὑποστήσαντα τὴν σάρκα ἀπὸ τῆς μήτρας τῆς ἀγίας παρθένου, καὶ πᾶσαν τὴν ἐνανθρώπησιν τελείως εἰς ἔκαστον ἀναπλασάμενον.

praeconium praedicetur, quo spes est illis, qui pro fratribus precantur, quasi peregre profectis? Utiles enim sunt preces quae pro ⁵⁸⁸ illis concipiuntur, tametsi non omnes culpas extinguant. Verum ex eo prosunt, quod plerumque, dum adhuc in terra degimus, sponte aut inviti titubemus, ut id, quod perfectius est, significetur. Nam iustorum mentionem facimus et peccatorum: peccatorum quidem, pro iis a Domino misericordiam implorantes; iustorum ²⁸³ autem et patrum et patriarcharum, prophetarum et apostolorum et evangelistarum et martyrum et confessorum, et episcoporum et anachoretarum et coetus illius universi, ut Dominum Iesum Christum singulari honore ab hominum ordine segregemus, debitumque cultum illi tribuamus, dum illud cum animo nostro reputamus: non esse Dominum cum ullis mortalibus adaequandum, quamvis singuli infinita quadam aut etiam ampliore iustitia prædicti sint.

1110 77, 29. Non duos Christos habemus, aut duos reges Dei Filios, ³⁸⁵ sed eundem Deum, eundem hominem, non quod Verbum habitavit in homine, sed quod ipsum totum factum est homo. . . . *Verbum 376 caro factum est.* Non dixit: Caro facta est Verbum, quo nimur ostenderet imprimis Verbum descendisse de caelo et in se ipso subsistente fecisse carnem ex utero sanctae virginis, integrumque humanam naturam perfecte in se ipsum affinxisse.

432 78, 6. Τίς ποτε, ἢ ἐν ποίᾳ γενεῷ τετόλμηκε καλεῖν τὸ ὄνομα 1111
Μαρίας τῆς ἀγίας, καὶ ἔρωτώμενος οὐκ εὐθὺς ἐπήνεγκε τὸ
παρθένος; Ἐξ αὐτῶν γάρ τῶν ἐπιθέτων δονομάτων καὶ τῆς
ἀρετῆς ὑποφαίνει τὰ τεκμήρια. . . . Καὶ τῇ ἀγίᾳ Μαρίᾳ τὸ
παρθένος [προσετέθη] καὶ οὐ τραπήσεται. Ἀχραντος γάρ δι-
έμεινεν ἡ ἀγία.

560 79, 3. Καὶ δτὶ μὲν διακονιστῶν τάγμα ἐστὶν εἰς τὴν ἐκ- 1112
κλησίαν, ἀλλ' οὐχὶ εἰς τὸ ιερατεύειν, οὐδέ τι ἐπιχειρεῖν ἐπιτρέ-
πειν, ἔνεκεν δὲ σεμνότητος τοῦ γυναικείου γένους, ἢ δι' ὥραν
λουτροῦ, ἢ ἐπισκέψεως πάθους, ἢ πόνου, καὶ δτε γυμνωθείη
σῶμα γυναίου, ἵνα μὴ ὑπὸ ἀνδρῶν ιερουργούντων θεαθείη,
ἀλλ' ὑπὸ τῆς διακονούσης.

THEODORUS MOPSUESTENUS, † ca 428.

De Incarnatione.

385 7. "Οταν τοίνυν [δό Θεός] ἢ ἐν τοῖς ἀποστόλοις ἢ δλως ἐν 1113
τοῖς δικαίοις ἐνοικεῖν λέγηται, ώς ἐν δικαίοις εὐδοκῶν ποιεῖται
τὴν ἐνοίκησιν, ώς ἐναρέτοις κατὰ τὸν τρόπον ἀρεσκόμενος.
Ἐν αὐτῷ μέντοι [τῷ Χριστῷ] τὴν ἐνοίκησιν οὐχ οὕτω φαμὲν
τετενῆσθαι, μὴ γάρ ἂν τοσοῦτο μανείμεν ποτε, ἀλλ' ώς ἐν
Γίῳ. Οὕτω γάρ εὐδοκήσας ἐνψήσεν. Τί δέ ἐστι τὸ ώς ἐν
Γίῳ; "Ωστε ἐνοικήσας δλον μὲν ἔαυτῷ τὸν λαμβανόμενον
ἥνωσεν, παρεσκεύασε δὲ αὐτὸν συμμετασχεῖν αὐτῷ πάσης τῆς

432 78, 6. Quis aut quo tempore umquam exstitit, qui ausus sit 1111
vocare nomen sanctae Mariae, et rogatus non statim addiderit:
virginis? Nam in vocabulis sic additis virtutis quoque indicia
apparent. . . . Sic sanctae Mariae nomen virginis [datum est], nec
unquam mutabitur; sancta enim illa incorrupta permansit.

560 79, 3. Quamquam diaconissarum in ecclesia ordo sit, non tamen 1112
ad sacerdotii functionem aut ullam eiusmodi administrationem
institutus est, sed ut muliebris sexus honestati consulatur, sive ut
baptismi tempore adsit, sive ut inspiciat si quid passa sit aut
molestiae pertulerit, sive ut, cum nudandum est mulieris corpus,
interveniat, ne virorum qui sacris operantur aspectui sit exposita,
sed a sola diaconissa videatur.

385 7. Cum ergo [Deus] vel in apostolis vel denique in iustis in- 1113
habitare dicitur, tamquam in iustis beneplacens inhabitationem
facit, veluti in virtute praeditis acquiescens. In ipso tamen [Christo]
non sic dicimus factam esse inhabitationem, numquam enim eo
delementiae procedemus, sed tamquam in Filio. Sic enim bene-
placens inhabitavit. Quid autem est illud ,tamquam in Filio'? Quia
scilicet, cum inhabitasset, totum quem assumpserat sibi univit, et

1111. D 3, 504; MG 42, 705.

1113. Sw (= Swete) 2, 295; MG 66, 976.

1112. D 3, 531; MG 42, 744.

τιμῆς, ἡς αὐτὸς δὲ ἐνοικῶν Υἱὸς ὃν φύσει μετέχει ὡς συντελεῖν μὲν εἰς ἐν πρόσωπον, κατά γε τὴν πρὸς αὐτὸν ἔνωσιν, πάσης δὲ αὐτῷ κοινωνεῖν τῆς ἀρχῆς· οὕτω δὲ πάντα κατεργάζεσθαι ἐν αὐτῷ, ὡς καὶ τὴν τοῦ παντὸς κρίσιν τε καὶ ἐξέτασιν δι’ αὐτοῦ τε καὶ τῆς αὐτοῦ παρουσίας ἐπιτελεῖν τῆς διαφορᾶς ἐν τοῖς κατὰ τὴν φύσιν χαρακτηρίζουσι δῆλον ὅτι νοούμενης.

1113a 8. "Οταν μὲν γὰρ τὰς φύσεις διακρίνωμεν, τελείαν τὴν φύσιν ³⁸⁵ τοῦ Θεοῦ Λόγου φαμὲν καὶ τέλειον τὸ πρόσωπον· οὐδὲ γὰρ ἀπρόσωπον ἔστιν ὑπόστασιν εἰπεῖν· τελείαν δὲ καὶ τοῦ ἀνθρώπου φύσιν καὶ τὸ πρόσωπον δομοίως· δταν μέντοι ἐπὶ τὴν συνάφειαν ἀπίδωμεν, ἐν πρόσωπον τότε φαμέν.

1113b 15. "Οταν τοίνυν ἐρωτῶσιν: «Ἄνθρωποτόκος ἡ θεοτόκος ἡ ³⁸⁵ Μαρία;» λεγέσθω παρ’ ἡμῶν· ἀμφότερα· τὸ μὲν γὰρ τῇ φύσει ⁴²⁹ τοῦ πράγματος, τὸ δὲ τῇ ἀναφορᾷ. Ἄνθρωποτόκος μὲν γὰρ τῇ φύσει, ἐπείπερ ἀνθρωπος ἦν δὲ ἐν τῇ κοιλίᾳ τῆς Μαρίας, ὡς καὶ προήλθεν ἐκεῖθεν· θεοτόκος δέ, ἐπείπερ Θεὸς ἦν ἐν τῷ τεχθέντι ἀνθρώπῳ, οὐκ ἐν αὐτῷ περιγραφόμενος κατὰ τὴν φύσιν, ἐν αὐτῷ δὲ ὃν κατὰ τὴν σχέσιν τῆς γνώμης.

Epistula ad Domnum.

1113c 'Ο δὲ τῆς κατ' εὐδοκίαν ἐνώσεως τρόπος ἀσυγχύτους ³⁸⁵ φυλάττων τὰς φύσεις, καὶ ἀδιαιρέτως ἐν ἀμφοτέρων τὸ πρό-

fecit eum compcipare totum honorem, quem qui inhabitabat natura Filius communem cum eo habere voluit, ut ad unam quidem personam pertineret secundum unionem cum ipso, omnem autem principatum cum eo communicaret; sic omnia in eo agere voluit, ut totius mundi iudicium et examinationem per ipsum eiusque adventum facturus sit, ita scilicet ut differentia in iis, quae secundum naturam propria sunt, intellegatur.

1113a 8. Quando etenim naturas discernimus, perfectam naturam Dei ³⁸⁵ Verbi dicimus et perfectam personam: nec enim sine persona est subsistentiam dicere perfectam, perfectam autem et hominis naturam et personam similiter. Quando autem ad coniunctionem respicimus, unam personam tunc dicimus.

1113b 15. Cum igitur interrogant: «Estne Maria hominipara an dei-³⁸⁵ para?» dicatur a nobis: utrumque: illud quidem natura rei, hoc vero ⁴²⁹ relatione. Hominipara quidem natura, quandoquidem homo erat qui in ventre Mariae fuit et ex eo prodixit; deipara vero, quia Deus erat in homine quem peperit, non in eo circumscriptus secundum naturam, sed in ipso existens secundum habitudinem voluntatis.

1113c Unionis secundum beneplacitum modus, inconfusas servans ³⁸⁵ naturas, et indivisim unam utriusque personam ostendit, unamque